
PROVINCIA DI MODENA

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: SERVIZIO SOCIO ASSISTENZIALE CULTURALE 
EDUCATIVO

UFFICIO: 

COMUNE DI SERRAMAZZONI

NR Progr.

Data 23/04/2012

Proposta

Copertura Finanziaria

105

22

RIORGANIZZAZIONE SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA 
PERIODO APRILE-GIUGNO 2012. IMPEGNO DI SPESA E 
LIQUIDAZIONE PER I MESI DI APRILE E MAGGIO 2011.

lì,_______________

Visto:
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.TO  BARANZONI CARLA

Visto ai sensi dell'art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

lì, __________________

Visto:
IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

Visto per la regolarità della liquidazione.

F.TO  ZANICHELLI GIANNA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

lì,_______________



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 23/04/2012 
 

OGGETTO: 
RIORGANIZZAZIONE SERVIZI PER LA PRIMA INFANZIA PERIODO APRILE-GIUGNO 2012. 

IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER I MESI DI APRILE E MAGGIO 2011. 
 

LA RESPONSABILE DEI SERVIZI 
SOCIALI ED EDUCATIVI 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 05.04.2012 ad oggetto 
“Rimodulazione dell'offerta dei servizi per la prima infanzia. Atto di indirizzo” con la quale si 
decideva di rimodulare l’offerta dei servizi per la prima infanzia per il periodo aprile-giugno 2012, 
dando mandato alla responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi di organizzare, in via d’urgenza e 
nelle more della legislazione vigente afferente i servizio educativi per la prima infanzia, un servizio 
di Micronido alternativo al Servizio di Educatrice Domiciliare, presso i locali disponibili nell’edificio 
della Scuola dell’Infanzia di Serramazzoni Centro, annessi al Servizio Sezione Primavera, fissando 
le seguenti indicazioni a cui dovrà attenersi il Responsabile del Servizio per l’organizzazione del 
servizio educativo: 
- il servizio sarà attivo dal mese di aprile al 30/06/2012; 
- potrà ospitare fino ad un massimo di n. 7 bambini già frequentati, a marzo 2012, il servizio di 
Educatrice Domiciliare; 
- la spesa a carico delle famiglie per la frequenza al Micronido sarà la medesima già sostenuta 
dalle stesse per la frequenza al servizio Educatrice Domiciliare, ossia Euro 350,00 mensili, che 
dovranno essere versate mensilmente al Comune; 
- la rimodulazione dell’offerta dei servizi 0-3 nel periodo aprile – giugno 2012, manterrà ferma a n. 
40 la disponibilità massima di posti disponibili nei Servizi alla Prima Infanzia programmati per l’a.s. 
2011-2012; 
- la spesa inerente la rimodulazione dell’offerta dei servizi 0-3 nel periodo aprile – giugno 2012 
dovrà essere sostenuta con l’impiego delle somme previste dal P.E.G. per l’anno 2012 approvato 
da questa Amministrazione con deliberazione n. 210 del 29/12/2011, escludendo di destinare 
all’intervento maggiori risorse rispetto a quelle già previste a Bilancio; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 306 del 16/07/2011 ad oggetto “Gara per l'affidamento 
della gestione del Servizio Sezione Primavera per il periodo 01/09/2011 - 31/08/2012. 
Aggiudicazione provvisoria della gestione” con la quale si aggiudicava in via definitiva la fornitura 
del servizio “Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, per il periodo dal 01/09/2011 
al 31/08/2012 alla Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa Sociale, Via Emilia Ovest 101 – 
Modena, Partita IVA 01403100363, per il corrispettivo di Euro 79.392,00 IVA esclusa (Inclusa Iva:  
Euro  82.567,68)”; 
 
Considerato che il servizio di Micronido che si intende attivare presenterà le medesime modalità 
organizzative e gestionali del Servizio Sezione Primavera e che, come da Progetto Organizzativo 
conservato agli atti dell’Ufficio Servizi Educativi, troverà sede a fianco della Sezione Primavera, 
condividendone in parte il personale e gli spazi comuni di accesso e servizi igienici; 
 
Dato atto che, ai fini di verificare la fattibilità dell’organizzazione del servizio, in data 30/03/2012 è 
stata interpellato la Ditta Domus Assistenza, Società Cooperativa sociale, che ha accolto 
positivamente la proposta all’estensione del contratto rep. n. 4098/2011 relativo all’affidamento 
della gestione del servizio “Sezione sperimentale aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, estensione 
atta a gestire nel periodo 11 aprile-30 giugno 2012, alle medesime condizioni contrattuali e con 
l’utilizzo di parte del personale già impiegato presso il servizio Sezione Primavera, un servizio di 
Micronido per massimo n. 7 bambini realizzato, in urgenza, in un locale attiguo alla Sezione 
Primavera; 
 
Considerato che l’organizzazione delle ore del personale addetto al Micronido, in considerazione 
che al momento dell’attivazione si registra la frequenza di n. 4 bambini,  si prospetta nella 
seguente: 
- n. 10,00 ore settimanali dell’attuale Educatrice impiegata a part-time presso la sezione 
Primavera, per un totale, nel periodo aprile-giugno 2012, di n. 122,00 ore  



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 23/04/2012 
 
- n. 36 ore settimanali di Educatrice ex novo, per un totale, nel periodo aprile-giugno 2012, di n. 
393,00 ore  
- n. 10,00 ore settimanali degli attuali collaboratori scolastici impiegati a part-time presso la 
Sezione Primavera, per un totale, nel periodo aprile-giugno 2012, di n. 112,00 ore   
con il seguente conteggio del relativo importo: 

 Educatrici Collaboratrici Totale importo 

Ore aprile-giugno 2012 515  112  

importo orario IVA esclusa 19,5  16,5  

 10.042,50  1.848,00 11.890,50 
e che quindi il costo complessivo dell’estensione contrattuale è pari a Euro 11.890,50 IVA esclusa 
che corrisponde al 14,98% dell’importo contrattuale di cui al contratto rep. 4098/2011 fissato in 
Euro 79.392,78. 
  
Considerato che il quadro economico dell’intervento, prevedendo, al momento dell’attivazione, la 
frequenza di n. 4 bambini è il seguente: 
    tot ore aprile-giugno costo orario Iva Compresa Spesa Micronido 

Educatrici   515 20,28 10.444,20 

Collaboratore   112 17,16 1.921,92 

        12.366,12 

  mesi n. rette Importo mensile retta di frequenza Totale Entrate Micronido 

Entrate da genitori 3 4 350,00 4.200,00 

Spesa netta per il Comune       8.491,56 

 
Vista la necessità di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa atto a garantire il 
funzionamento del nuovo servizio nel periodo aprile-maggio 2012, quantificato in Euro 7.700,00; 
 
Considerato che: 
- Il DL n. 216/2011 ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 

l'anno 2012 da parte degli enti locali al 30 giugno 2012; 
- ai sensi dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000  una eventuale proroga dei termini di 

approvazione del bilancio di previsione determina l'automatica autorizzazione dell'esercizio 
provvisorio senza la necessità di adottare un'apposita deliberazione; 

- il vigente art.169 del D.Lgs.  267/00, prevede che sulla base del bilancio annuale deliberato 
dal Consiglio, l'organo esecutivo definisce, prima dell'inizio dell'esercizio, il piano esecutivo di 
gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 
dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 210 del 29/12/2011 ad oggetto 
“Approvazione Piano esecutivo di Gestione (P.E.G.) provvisorio esercizio 2012” e dato atto che: 
� l’approvazione del summenzionato P.E.G. provvisorio consente, tra l’altro, l’effettuazione di 

tutte quelle spese riguardanti la somministrazione e fornitura di beni e servizi di carattere 
continuativo, nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

� si rende necessario procedere all’assunzione degli impegni di spesa necessari alla conduzione 
dei progetti afferenti ai servizi educativi, condotti con questa amministrazione; 

� in particolare per quanto concerne gli obiettivi previsti nel PEG 2012 Servizi Sociali ed 
Educativi, dove si assegnano alla responsabile dei Servizi Sociali ed Educativi Euro 87.705,00 
al cap. 6212 “Interventi assistenziali ai minori – Funzionamento Micronido”, per dare corso al 
pagamento delle spese relative ai servizi per la prima infanzia;  

 
Dato atto che gli impegni di spesa, alla data di oggi, possono essere assunti nella misura massima 
di n. 4 dodicesimi rispetto alla somma prevista nel Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 
provvisorio esercizio 2012, nel rispetto dell'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto pertanto opportuno procedere ad impegnare le somme necessarie per assicurare il 
funzionamento del servizio per il periodo 16.04.2012 - 31.05.2012, previsto in Euro 7.700,00 al 



DETERMINAZIONE NR. 105 DEL 23/04/2012 
 
Cap. 6212 ad oggetto “Interventi assistenziali ai minori – Funzionamento Micronido” del Bilancio 
per l’anno 2012; 
 
Attesa la propria competenza nel rispetto del decreto del Sindaco n. 136 del 05/01/2012 con il 
quale è stata conferita alla sottoscritta la Responsabilità dei Servizi Sociali ed Educativi; 
 
Visti : 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento Comunale per l’Assegnazione di alloggi di edilizia Residenziale pubblica 
 

DETERMINA 
 
1) Di procedere, in attuazione da quanto previsto dalla Deliberazione della Giunta Comunale n. 

37 del 05/04/2012, ad avviare in urgenza un servizio di Micronido presso i locali disponibili 
nell’edificio della Scuola dell’Infanzia di Serramazzoni Centro, annessi al Servizio Sezione 
Primavera, affidando la gestione del servizio alla Ditta Domus Assistenza Società Cooperativa 
Sociale, Via Emilia Ovest 101 – Modena, Partita IVA 01403100363, per il corrispettivo di Euro 
11.890,50 IVA esclusa; 

 
2) di darsi atto che l’affidamento del servizio è stato disposto tramite estensione del Contratto rep. 

4098 relativo alla fornitura del servizio “Sezione Primavera aggregata alla Scuola dell’Infanzia”, 
per il periodo dal 01/09/2011 al 31/08/2012 del valore di Euro 79.392,00 IVA esclusa (Inclusa 
Iva:  Euro  82.567,68) e che quindi l’estensione contrattuale suddetta, del valore complessivo 
di Euro 11.890,50 IVA esclusa,  corrispondente al 14,98% dell’importo contrattuale di cui al 
contratto rep. 4098/2011, non eccede il quinto di legge previsto dall'art. 11 del R.D. 2440/1923; 

 
3) Di impegnare, per dare corso al progetto nel periodo aprile-maggio 2012, la somma di Euro 

7.700,00, atta a coprire le spese per la gestione dovute alla ditta Domus Assistenza Società 
Cooperativa Sociale per la gestione del servizio nel periodo aprile-maggio 2012, al cap. 6212 
“Interventi assistenziali ai minori – Funzionamento Micronido” del Bilancio per l’anno 2012; 

 
4) Di accertare le seguenti previsioni di entrata relative al Servizio Micronido nel periodo aprile-

maggio 2012: €. 4.200,00 al Cap. 431 “Proventi da rette Sezione Primavera” del Bilancio di 
previsione per l’anno 2012;  

 
5) Di dare valore di liquidazione alla presente determinazione, fatta salva la presentazione di 

regolari fatture debitamente vistate dal Responsabile del Servizio che perverranno dalla ditta 
incaricata, che verranno liquidate nei limiti dell’impegno di spesa assunto col presente atto. 

 
La responsabile dei Servizi 

                          Sociali ed Educativi 
                 Carla Baranzoni 

 


